
ROMANIA
JUDETUL CONSTANTA
COMUNA HORIA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR.7/ /26,04.2023
privind aprobareaindexării impozitelorsi taxelor locale precum siataxelorspecialepentru anul 2024,la nivelul comunei Horia

Consiliul localal comunei Horia, judeţul Constanţa,întrunit în ședintă ordinara îndata de 26.04.2023

Având in vedere :
-art.491 din Legeanr.227/2015 privind Codul fiscal:,(1) În cazul oricarui impozit sauoricărei taxe locale , care constă într-o anumită sumăîn lei sau careeste stabilită pe baza uneianumite sume înlei, sumele respective se indexează anual , până la datade 30 aprile , de către

-art.129 alin.(1) , atin.(2), lib) şi alin.(4) iitc) din O.U.G, nr.57/2019 privind Coduladministrativ
, cu modificarile si completarile ulterioare;

-art.5 alin.(1),lit.a) şi alin.(2),art.16 alin.(2) , art.20 alin.(1) lit.b) , art.27 , din Legeanr.273/2006. privind finantele publice locale , cu modificarile si completarile ulterioare;-prevederile Titiului IX-Impozite si taxe locale din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal,Cu modificarile si completarile ulterioare;
-Legea nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala
“Legea nr.24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea actelornormative, republicata, cu modificarilesi completarile ulterioare;

Luândact de:
-proiectul de hotarare nr.1574/21,04.2023 privind stabilirea si indexarea impozitelor sitaxelor locale pentru anul 2024 la nivelul comunei Horia;
-referatul de aprobareal primarului comunei Horia

, în calitate de initiator, înregistratcunr.1575/21.04.2023
“raportul de specialitate emis de compartimentul impozite si taxe înregistrat cunr.1426/10.04.2023
-avizul comisiei nr.1



În temeiul prevederilor art. 139 alin (1) coroborat cu art.196 alin.(1) lit.a) din OUG nr57/2019, privind Codul administrativ,

HOTĂRĂȘTE :

Art.1. Se aproba indexarea impozitelor si taxelor locale ale comunei Horia pentruanul 2024 , cu indicele ratei inflatiei oficial pentru anul 2024
, de 19,8% , conform anexeiArt.2. Compartimentul Contabilitate, Impozitesi taxe „raspundede datele înscrise înanexă și va duce la îndeplinire prezenta hotărâre.

Art.3.Prezenta hotărâre se Comunică în mod obligatoriu prin intermediul secretaruluigeneral al comunei Horia,în termenul prevăzut de lege,tuturor factorilor interesati

Adoptată în şedinţa ordinară a Consiliului local al comunei Horia din data de26.04.2023, cu _. voturi “pentru”. __-__ voturi “împotrivă”,___—_ voturi “abțineri”dinconsilieri locali prezenţi, din totalulde 9 consilieri locali în funcţie,

Președinte de ședință
Consilier-BALAN MARIA!

Contrasemnează,
Secretar genera! comuna

Sava Ionela Adriana


